56. Christiani veteres non solum oriente sole præter Deum offerebant, sed etiam orantes ad orientem respiciebant. S. Justinus loc. cit., quæstione 118 : *Cur cum omnia loca idonea sint ad Deum colendum pura mente, in solis orientis clima intus oculis hymnos et orationes offerimus ? et qui sunt qui hæc nobis tradiderunt ? Respondet : Præstantissima quæque ad honorem Dei destinamus : oriens præstabilius est omnibus creaturis, ergo vultum ad orientem vertimus*. De ritu ad orientem regionem precandi existat dissertatio Jacobi Thomasi. Etiam templa olim Christiani versus orientem exstruebant.

58. Gold., Wilm., Bong., Vat. unus apud Teol., Weitz., *despice*. Prag., *despice*, ad oram *dispice*, Rat., *despice*, sed correctum *dispice*. Juratus ad lib. iii de Vita beati Martini restituere volebat *dissice*. Legendum *dispice*. Catullus de coma Berenices : *Omnia qui magni dispexit lumina mundi*, quem ad locum plura congerit Joan. Antonius Vulpus in sua Catulli editione, quæ magnam partem etiam in lexicis invenies. Vulpus non semel in ubertimis suis in Catullum commentariis magno cum elogio poetæ nostri meminit.

59. Gisel. legendum contendit in 2 edit. *fucis* ex vetustissimo libro, cum antea etiam poeta dixerit, *Quod quisque fuscum cogitat*, quod Heinsius, Hymnar. Thomasi, Alex. et alii approbant. Communior est alia lectio neque rejicienda, quam tenent Vat. codd. optimæ notæ I, P aliique, Aldus, Weitzius, correctiores hymnorum sub Urbano VIII, et pleræque editiones, non excepto cod. Egm., quæ male pro *fucis* Weitzius allegavit, cum discrete habeat *fucis*, prout Heinsius observavit. In Vat. O, *Sunt multa illita*, deest *fucis* aut *fucis*. Teolius in notis ait, Cellarium post Weitzium habere *fucis inclita* (lego *illita*), nec aliter Heinsium, si attendas, quæ habet in addendis. Sed Heinsius in addendis sententiam non mutavit. Hæc sunt verba connexa ex *... ad*

60 Quæ luce purgentur tua.
Durare nos tales jube,
Quales remotis sordibus

A Nitere pridem jusseras,
252 Jordane tinctos flumine.
65 Quodcumque nox mundi dehinc

GLOSSÆ VETERES.

61. Durare, *perseverare*, l.
63. Nitere, *lucere*, l.

64. Jordane flumine, *baptismate*, l, Vat. A.

COMMENTAR US.

denis : Bene fuscis Egmondanus codex apud Wiltzium. Sed al'um codicem is voluit designare. Nam Egmondanus ipse a me inspectus fuscis disertim; fuscis tamen Giselinus ex veterrimo exemplari. Teollus cum plerisque legit fuscis; quæ lectio confirmatur ex simili phrasi in hymno S. Hippolyti, vers. 123: Exemplar sceleris paries habet illius, in quo Multicolor fucus digerit omne nejas. Nebrissensis utranque lectionem amplectitur et explicat: *Maculata vitiiis*: